

RAPORTUL PRIMARULUI

privind starea economică, socială și de mediu a comunei COSMEȘTI la sfârșitul anului 2025

Acest Raport este întocmit în executarea atribuțiilor referitoare la relația cu Consiliul Local, în conformitate cu prevederile art. 155, alin. (1), lit. b) și alin. 3, lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrative, cu modificările ulterioare.

Prezentul raport, conține informații privind activitatea aparatului de specialitate al primarului, fiind întocmit conform legii și în spiritul respectului față de cetățenii pe care îi reprezintă în calitate de primar al comunei. Este important ca fiecare membru al comunității în care trăiesc, să aibă acces la informații și să fie permanent la curent în legătură cu problemele și realizările comunității, precum și în legătură cu modul în care sunt gestionate resursele umane și financiare de care dispunem.

În anul 2025, principala preocupare a instituției pe care o coordonez a fost să fie în serviciul cetățenilor, atât eu, cât și tot personalul din aparatul de specialitate pe care îl coordonez oferind cetățenilor servicii prompte și de calitate, vizând dezvoltarea infrastructurii comunei, atragerea de fonduri de dezvoltare nerambursabilă, atragerea de investitori, repararea și întreținerea drumurilor comunale, în limita bugetului local, asigurarea transparenței în ceea ce privește cheltuirea banilor publici și a acțiunilor întreprinse de administrația publică locală, îmbunătățirea serviciilor aparatului administrativ al instituției, prin asigurarea condițiilor și climatului optim de lucru în cadrul acestuia, cât și în relațiile cu cetățenii, beneficiari direcți ai acestor servicii. Ca în fiecare an, 2025 a fost un an complex, cu alegeri prezidențiale, cu foarte multe proiecte începute, care generează multiple activități suplimentare, având de câțiva ani același număr de personal, chiar dacă activitățile cresc mereu.

În spiritul transparenței și al respectului pe care îl datorez cetățenilor din comună, voi prezenta sintetic, în acest raport, principalele acțiuni întreprinse în anul 2025 în cadrul compartimentelor aparatului de specialitate al primarului pe care îl conduc, pe domenii.

În relația cu deliberativul comunei-**Consiliul Local**- am avut inițiativa a unui număr de **17** ședințe de consiliu local, din care **12** ordinare, **1** extraordinară și **4** extraordinare cu convocare de îndată. În cadrul acestor ședințe au fost adoptate un număr de **79** hotărâri cu caracter normativ și/sau individual.

În 2025 am colaborat eficient cu secretarul general al comunei, toate proiectele cu materialele aferente, precum și actele emise de consiliul local –la propunerea mea- fiind afișate pe pagina web a comunei(www.primaria-cosmesti.ro), aduse la cunoștință publică în termenele prevăzute de lege, prin comunicare celor îndreptățiți și afișarea lor la sediul Primăriei. Am avut un proiect de hotărâre pe care Consiliul Local nu l-a aprobat, fiind considerat pierdere în interesul comunei, fiind vorba despre aprobarea constituirii și utilizării excedentului bugetului local al comunei Cosmești, județul Galați pentru anul 2025, proiect care a fost admis ulterior la altă ședință.

Au fost adoptate două Hotărâri a Consiliului Local din care pentru una, Instituția Prefectului a cerut revocarea(cu privire la organigramă, stat de funcții) și un avă fi revocată în acest an, fiind depus proiect din eroare(Plan de lucrări VMI).

În 2025 au fost emise de către Primarul comunei Cosmești un număr de **310** dispoziții vizând toate domeniile care privesc administrația publică locală: asistența socială, acordare ajutor social, alocații de sprijin, virări de credite bugetare, salarizare și resurse umane, organizarea activităților din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei, ș.a..

Ținând cont de Organigrama instituției, activitatea aparatului de specialitate o pot sintetiza astfel:

- În cadrul **Compartimentului Registratură, Relații publice, Arhivă**, au fost înregistrate în registrul general de intrare-ieșire un număr de **12268** cereri/adrese, din care **971** fiind adeverințe emise de aparatul propriu, aproximativ **1555** certificate fiscale, **20** atestate de producător, **45** carnet de comercializare, **46** de dosare la Legea 17/2014, iar celelalte fiind alte cereri, solicitări de informații, corespondență de la alte instituții, la care s-a lucrat fie în comun, fie pe compartimentul responsabil.

La **Compartimentul Urbanism, Amenajarea teritoriului, Cadastru**, în anul 2025 au fost eliberate un număr de **61** Certificate de urbanism, **17** Autorizații de construire, **2** autorizații de demolare și **9** autorizații pentru investiții locale, de interes general, pentru proiectele aflate în diverse stadii de desfășurare.

S-a urmărit punerea în legalitate a mai multor construcții ridicate fără acte legale, s-a acordat consultanță și consiliere pentru clarificarea anumitor aspecte legate de urbanism și amenajarea teritoriului cetățenilor interesați și s-a venit în sprijinul lor prin transmiterea documentelor către ISC Galați, celor interesați. S-a menținut pe parcursul anului o colaborare între acest compartiment și Registrul Agricol și Serviciul financiar contabil și administrativ, în vederea unei corecte înregistrări și a unei corecte impunerii.

Activitatea Serviciului Financiar Contabil și Administrativ a avut ca și rol gestionarea bugetului local: venituri, cheltuieli, încasări, plăți.

Bugetul local al comunei pe anul 2025 a fost adoptat prin Hotărârea Consiliului Local nr. **23/2025** în sumă totală de **23132880 lei la partea de venituri** iar la partea de **cheltuieli suma totală de 25644880 lei**.

În cursul anului 2025 a fost rectificat prin retrageri de sume sau suplimentări cu sume ajungând la sfârșitul anului la suma totală de **30641880 lei- partea de venituri** și **33584880 partea de cheltuieli, rezultând un deficit DE 2943000 lei**.

Gradul de colectare al veniturilor proprii (încasări) cuprinse în bugetul local este realizat în proporție de 93,7 %. În cadrul serviciului s-a urmărit și încasat impozite de la persoane fizice și juridice, constând din impozit pe clădiri, impozit pe teren, taxa asupra mijloacelor de transport, concesiuni și chirii, amenzi de circulație, ș.a. .

Total încasări impozite, concesiuni și chirie de la persoane fizice și juridice a fost în proporție de 95,02 % din numărul total de 4473 contribuabili impuși, rămânând restante față de bugetul local un număr 31 poz. persoane juridice cu suma de 240605 lei din care 3 sunt în insolvență cu restante de 193250 lei, unde suntem înscrisi la masa credală, 1 în faliment cu restante de 63863, fiind și aici la masa credală și un număr de 264 persoane fizice cu suma totală de 297490 lei, din care pe localități:

- Cosmești – 55 poziții;
- Cosmeștii-Vale - 45 poziții;
- Furcenii Noi - 55 poziții;
- Furcenii Vechi - 45 poziții;
- Băltăreți - 25 poziții,

- Satu Nou- 7 poziții și străinași(persoane cu domiciliul în alte localități) -31

Suma totală de 538095 lei este datorie la :

- impozit pe clădiri 33708 lei ;
- impozit mijloace de transport 85747 lei ;
- impozit teren intravilan 13869 lei ;
- impozit teren extravilan 10518
- alte taxe 394253

Prin activitatea biroului s-au efectuat :

- 400 înscrieri de mijloace de transport ;
- 296 radieri de mijloace de transport ;
- 896 poziții fiscale la care s-au operat borderouri de debite scăderi;

Pentru activitatea de executare silită s-au întocmit:

- 485 înștiințări de plată ;
- 182 somații ;
- 182 titluri executorii .
- 56 popriri înființate

Toate atribuțiile Serviciului Financiar Contabil și Administrativ au fost îndeplinite cu respectarea Legii contabilității, a bugetului de stat pe anul 2025, a Codului fiscal și a altor prevederi legale care guvernează activitatea acestui birou, respectiv a contabilității instituției, dar și sub prevederile Codului administrativ care statutează activitatea administrației publice locale.

Activitatea Compartimentului de Asistență Socială aflat sub tutela secretarului general al comunei, a fost foarte aglomerată și în anul 2025, datorită multiplelor implicații și beneficii sociale acordate uneori permanent, alteori parțial. De aceea atribuțiile au fost îndeplinite cu întregul aport al celorlalte compartimente, cu ajutorul asistenților comunitari, cu implicarea întregului personal din aparatul de specialitate, de foarte multe ori.

APL depune toate diligențele pentru a informa cetățenii cu privire la beneficiile sociale prevăzute de lege, a condițiilor pe care trebuie să le îndeplinească cetățenii pentru a beneficia de ele, a documentelor necesare și a formularelor de completat, a tipurilor de beneficii și a persoanelor cărora se adresează.

În exercitarea atribuțiilor legale în domeniul autorității tutelare și asistenței sociale, colectivul de asistență și autoritate tutelară și-a desfășurat activitatea în domeniul protecției copilului, integrarea copilului în familie, având o permanentă legătură cu școlile din comună pe linia prevenirii abandonului școlar sau identificarea situațiilor în care există minori lipsiți de îngrijirea părinților. Există totodată în cadrul acestui compartiment o colaborare cu medicii de familie și cu organele de poliție din comună. La finele anului 2025 erau în plată 114 beneficiari de VMI și au fost gestionate în cursul anului 2025, 43 dosare de alocație de stat, 24 dosare de indemnizații creștere copil până la doi ani, 18 dosare de acordare tichete de grădiniță, au fost efectuate peste 440 de anchete sociale, cu foarte multe deplasări în teren, au fost consiliate mai multe familii pentru beneficii sociale, au fost gestionate 611 cereri de ajutor de încălzire.. S-a asigurat identificarea persoanelor sau familiilor care se află în situația de risc de sărăcie sau marginalizare socială, fiind acordate ajutoare de urgență pentru a depăși perioadele critice.

Astfel că, la finele anului 2025, existau un număr de:

- 112 Familii beneficiare de VMI;
- 12 Dosare alocație de stat;
- 3 Copii aflați în plasament;

- 2 Copii aflați în plasament la rude;
- 80 Anchete sociale Legea 448/2006;
- 87 Anchete sociale, burse asistență socială, protecția copilului;
- 35 Anchete sociale Legea 196/2016 privind venitul minim de incluziune;
- 12 Indemnizații pentru creșterea copilului conform Legii 111/2010;
- 518 Dosare încălzire pe Legea 226/2021;
- 53 Anchete sociale ajutor încălzire, în cazuri în care cetățenii nu prezentau documentele corecte sau deloc;
- 9 Ajutoare de urgență;
- 59 Indemnizații de însoțitor Legea 448/2006;
- 27-31 Dosare asistenți personali;
- 10 dosare acordare tichete sociale grădiniță.

În Compartimentul contencios administrativ, resurse umane, juridic, și stare civilă, care are trei posturi, toate vacante, activitatea a fost gestionată de secretarul general al comunei. La starea civilă, pe parcursul anului 2025, toate actele au fost întocmite în baza documentelor prezentate pentru transcrieri la naștere, a constatatoarelor medicale la deces și a certificatelor prenuptiale eliberate de unități sanitare și acte de stare civilă la căsătorie. Actele de transcriere s-au înregistrat în baza aprobării primarului comunei Cosmești, neavând acte tardive și adopții în baza sentințelor judecătorești.

Activitatea desfășurată în perioada ianuarie 2025-dec. 2025 a constat în :

- Au fost întocmite 7 acte de naștere(toate transcrieri), 22 acte de căsătorie și 56 de acte de deces. Toată activitatea de stare civilă se desfășoară în SIIEASC, program național de stare civilă. Acolo vin notificările pentru mențiuni, cererile pentru emitere certificate, extrase pentru uz oficial și extrase multilingve.

- Tot din SIIEASC pot emite certificate de stare civilă indiferent de locul în care s-a produs evenimentul pentru care se cere: naștere, căsătorie, deces.

- Nu au fost eliberate formulare multilingve după certificate.

- Au fost gestionate prin operare sau transmitere peste 500 de mențiuni pentru actele de stare civilă interne și comunicate la instituții similare ca și specific de activitate, pentru operare.

- A fost 1 divorț pe cale administrativă.

- Toată corespondența pe linie de stare civilă, a fost rezolvată conform solicitărilor, în termenele legale, fără a avea reclamații de nici un fel.

- A fost efectuat controlul anual al inspectorilor de specialitate ai DJEP Galați, nefiind constatate abateri în acest domeniu și neavând măsuri lăsate în urma controlului.

- În cursul anului 2025, au fost întocmite un nr. de 59 sesizări pentru deschiderea procedurilor succesorale.

- Au fost operate toate decesele în termen legal în Registrul Electoral electronic.

- Au fost efectuate un număr de 2 rectificări din oficiu pentru acte de stare civilă.

La resurse umane au fost gestionate fluctuant peste 30 de dosare asistenți personali, 12 dosare funcții publice, 2 demnitari, 14 consilieri locali, 15 dosare personal contractual și peste 60 dosare acordare indemnizații de handicap(permanente și/sau temporare).

Pentru domeniul **Sănătate**, în comuna Cosmești, există 4 dispensare unde funcționează 2(două) cabinete de Medicină de Familie, un cabinet medical de specialitate-interne și ecografie, un cabinet medical de stomatologie și o Farmacie, fiecare cabinet având câte un medic și un asistent de medicină generală. Din păcate la Furcenii Vechi, Furcenii Noi și

Cosmeștii-Vale au rămas dispensarele goale, deoarece nu au fost medici interesați pentru a deschide un cabinet individual de medicină de familie. Și în 2025 deși am depus constant diligențe pentru a avea un medic de familie în comună în satele indicate, nu au fost absolvenți interesați. Avem doi asistenți comunitari care deserveșc toată comuna, colaborează cu toți medicii și asigură asistență medicală primară și socială tuturor celor care solicită și se află în nevoie. În timpul anului trecut în activitatea au efectuat vizite la peste 1000 de familii, fie ca însoțitori ai personalului de la Asistență socială, fie în exercitarea atribuțiilor lor. Au efectuat triaje epidemiologice la începutul anului școlar pentru copii din comună. Au participat la diverse acțiuni de popularizare a igienei, de vaccinare antigripală, au efectuat tratamente medicamentoase prescrise de medicii de familie sau de specialiști, au monitorizat persoanele însărcinate și nou născuții de pe raza comunei, au avut activitate perpetuă și solicitantă.

În ce privește domeniul **educație și cultură**, în anul 2025 s-a organizat la Căminul Cultural „Ziua comunei Cosmești”, într-o ședință festivă a Consiliului Local, la care din păcate nu au participat toți consilierii locali, zi în care a avut locul și premiera familiilor care au împlinit 50 de ani de căsătorie din comuna noastră, premiera elevilor care au obținut rezultate foarte bune la Evaluarea Națională 2025, sportivii cu rezultate foarte bune la concursurile naționale pe categorii de vârstă, pompierii voluntari care au obținut premii la etapele județene și interjudețene și au fost acordate 4 titluri de cetățeni de onoare ai comunei.

În colaborare cu școala au fost organizate diverse activități, unde s-a sărbătorit pe 15 ianuarie Ziua Culturii Naționale și nașterea lui Mihai Eminescu, 1 iunie Ziua copilului, 1 decembrie Ziua Națională a României, precum și alte evenimente pentru copii, cu impact cultural.

S-au modernizat toate școlile din comună astfel încât s-au creat condiții favorabile studiului pentru tot învățământul existent, toate școlile beneficiind de personal calificat, pentru a oferi copiilor cea mai aleasă educație. Prin accesarea unor fonduri PNRR s-au modernizat școlile comunei, având un grad de dezvoltare și utilare foarte bun, cu o bază materială de excepție, programul fiind finalizat în anul 2025.

Administrația locală s-a preocupat și a făcut demersuri cu privire la executarea unor lucrări de reabilitare și întreținere a spațiilor de joacă pentru copii, a spațiilor verzi din comună, pentru reabilitarea școlilor comunale, a grădinițelor, iar pentru perioada de iarnă s-a asigurat combustibilul necesar. Nu s-a diminuat rețeaua școlară, în prisma menținerii numărului de elevi și se fac acțiuni permanente să întreținem instituțiile școlare în condiții bune, pentru comunitate și pentru viitor. Toate acțiunile întreprinse au fost pentru populația comunei, pentru a crea condiții de predare și instruire moderne, în beneficiul copiilor cetățenilor.

La **Biblioteca comunală**, s-a operat regulat registrul de evidență a cititorilor, registrul de evidență al activității de bibliotecă, registrul de inventar, registrul de mișcare a fondului de carte, situația gestionară, cererile de lectură, dosarul obiectelor de inventar și evidența cărților împrumutate. A fost un flux mai mare de copii care au accesat internetul de la Biblionet, dar și un nr. mare de cititori la împrumuturi de cărți, Sediul Bibliotecii comunale este la Căminul Cultural nefiind astfel dificultăți pentru cetățeni să ajungă acolo. Bibliotecarul a efectuat activități de informare- prin BIBLIONET, a organizat lunar activități de informare în legătură cu folosirea calculatorului și navigarea pe internet, a organizat trimestrial educație privind importanța ocrotirii naturii, împrumuturi de cărți la utilizatori și s-a preocupat permanent de colaborarea cu școlile din comună, în domenii de interes comun, pentru copii, profesori și părinți. S-a preocupat de întreținerea Căminului Cultural de organizarea evenimentelor care

au avut loc acolo, de dotările existente și de îmbunătățirea condițiilor de acces la evenimentele organizate, precum și de nevoile de a întreține clădirea în condiții optime.

A organizat în luna septembrie împreună cu elevii Școlii Cosmești un program artistic cu prilejul vizitei unui grup de elevi și profesori din Turcia și Macedonia în Programul Erasmus. A fost prezentă în Primărie de câte ori activitatea de aici a impus prezența sa.

Activitatea Compartimentului Registrul Agricol a fost ca în fiecare an complexă și desfășurată cu responsabilitate. Au fost completate registrele agricole doar în format electronic cu un număr de **3816** poziții, cu depunerea tuturor diligențelor pentru exportarea informațiilor în RAN. Din punct de vedere al categoriei de folosință terenurile agricole nu au suferit modificări semnificative situația prezentându-se astfel:

- teren arabil – 2918,09 ha;
- livezi -15 ha;
- pășuni – 104 ha;
- vii – 92 ha;
- teren forestier – 242,2 ha;
- alte suprafețe –1199,07 ha.

În ce privește efectivele de animale, la nivelul comunei situația se prezintă astfel :

- Bovine – 60 capete;
- Cabaline – 25 capete ;
- Ovine – 1000 capete
- Caprine –250 capete;
- Suine – 600 capete;
- Păsări – 7000 capete;
- Familii de albine – 250 familii;

Referitor la Legile Fondului Funciar, nu au fost cereri noi, anul trecut.

În cursul anului 2025 și-a desfășurat activitățile în conformitate cu prevederile Legii 165/2013, privind măsurile pentru finalizarea procesului de restituire, în natură sau prin echivalent, a imobilelor preluate în mod abuziv, a Legii 18/1991 și a altor dispoziții legale incidente în domeniu.

Au fost respectate prevederile legii 17/2014 privind ofertele de vânzare a terenurilor agricole arabile. S-au eliberat adeverințele necesare SPCLEP, dosarelor de beneficii sociale, altor instituții, s-au adunat actele necesare întabulării prin programul național de cadastru sistematic, fiind un compartiment întotdeauna aglomerat.

S-a acordat sprijin și consultanță celor interesați de accesarea unor fonduri europene, celor care au depus cereri pentru ajutorul de stat cu privire acciza pentru motorină.

În 2025, cu aprobarea Consiliului local, la propunerea mea au fost inițiate, efectuate și/sau în curs de efectuare mai multe proiecte:

- Construire locuințe pentru tineri în vederea închirierii – program ANL.
- Înființare rețea inteligentă de distribuție gaze naturale
- Modernizare drumuri de interes local – program Anghel Saligny
- Înființare rețea de canalizare în loc. Cosmeștii-Vale-semnat în dec 2025.
- Consolidare și eficientizare energetică Grădinița Furcenii-Vechi
- Capacități de producere energie din surse regenerabile-în derulare
- Dezvoltarea capacității de stocare a energiei produsă din surse propria-inițiat
- Asigurarea infrastructurii pentru transportul verde –PNRR-Componenta C10 – în derulare.

- Înființare platforma comunală pentru gunoi de grajd -în derulare
- Eficientizarea energetică a clădirilor (Cămin și Dispensar Furcenii-Vechi)
- Eficientizarea sistemului de iluminat public stradal- semnat în dec. 2025
- Dotarea scolilor cu mobilier si echipamente IT –finalizat în 2025

Toate aceste proiecte sunt în diverse stadii, unele au contract semnat și sunt inițiate procedurile de implementare, unele sunt depuse la ministere, fiind eligibile, dar nu au completate documentațiile solicitate, fiind în curs de semnare a contractelor de finanțare, iar cele din bugetul local sunt finalizate.

Din proiectele anilor precedenți, unele au fost realizate, finalizate și recepționate, schimbând în bine, vizibil, fața comunei.

Au fost efectuate lucrări de întreținere a străzilor și ulițelor prin pietruire și balastare, lucrări de toaletare arbori și acostamente, decolmatare șanțuri și rigole, s-au efectuat lucrări de întreținere prin cosire a suprafeței ierboase din domeniul public și privat al comunei Cosmești, -în toate satele-, lucrări care de altfel trebuiesc permanent efectuate.

Din păcate sunt proiecte care nu depind doar de administrația publică locală și durează perioade mai lungi de implementare, care creează neplăceri populației afectate, dar care vor avea un impact pozitiv asupra comunei când vor fi finalizate.

Serviciul voluntar pentru situații de urgență al comunei Cosmești și-a desfășurat activitatea conform graficelor lunare întocmite de șeful SVSU. Activitatea Serviciului a fost aglomerată și anul trecut, datorită multiplelor activități de prevenire, informare, de diseminare a regulilor ce trebuie respectate, de gestionare a situațiilor de urgență de pe raza comunei. S-a colaborat permanent cu IJSU Galați și cu toate instituțiile județene implicate în interesul comunei noastre și pentru cetățenii comunei afectați.

Au acționat pentru limitarea pagubelor în incendii de vegetație uscată și/sau pădure, intervenții la coșuri de fum, incendii locuințe, accidente rutiere. Au fost făcute informări cu privire la prevenire în situații de urgență, legate de incendii, cutremure sau inundații.

Șeful SVSU care a urmat un curs de responsabil de mediu în anii precedenți, este persoana responsabilă din aparatul de specialitate cu supravegherea colectării selective a deșeurilor, cu diminuarea masei deșeurilor menajere, conform prevederilor legale și cu urmărirea îndeplinirii atribuțiilor administrației publice locale în domeniul salubrității și al protejării mediului. Pentru buna funcționare a programului toamnă-iarnă au fost achiziționate materiale antiderapante, combustibil și a fost încheiat un contract de închiriere a unor utilaje de dezăpezire, în caz de necesitate. S-au semnat contracte de voluntariat pentru situații de urgență, având la acest moment un nr. de 27 de voluntari, cu care Serviciul acționează la nevoie și de care suntem mândri, dându-le tot respectul nostru. Au participat la concursuri profesionale ale serviciilor voluntare, fiind recompensați cu premii la faza județeană.

O mândrie pentru comună o reprezintă și Clubul sportiv, ai căror membri au adus rezultate foarte bune la Caiac, cu echipaje de juniori și cadeți, copii din comună, care ne fac să fim mândri că duc numele comunei în țară. Și echipa de fotbal a avut un parcurs bun, mai puțin prestigios, dar important pentru comuna Cosmești. Este meritul copiilor și tinerilor care fac sport, al echipei care gestionează Clubul sportiv, al antrenorilor care-i coordonează și al tuturor celor care îi susțin în orice mod.

Importantă pentru aspectul curat al comunei Cosmești este activitatea muncitorilor din aparatul de specialitate, șoferi, mecanici, responsabili cu întreținerea spațiilor sportive și/sau

a parcurilor, pe care nu o pot omite, fiind esențial rolul pe care îl au, în a fi menținută curățenia pe raza comunei.

În toți anii mei de mandat, am preferat ca oamenii să vină, să ne comunice problemele pe care le identifică și să căutăm soluții pertinente și legale pentru a îmbunătăți starea economică a comunei. Nu au fost puse piedici investitorilor care și-au dorit să dezvolte afaceri pe raza comunei, au găsit mereu promptitudine și deferență în personalul pe care îl coordonez, cu respectarea termenelor legale și mai ales cu profesionalism și respectarea prevederilor legale.

Toate activitățile enumerate, se regăsesc în Rapoartele de activitate al aparatului de specialitate pe care îl coordonez, pe care mă bazez ca lucrurile să se miște, pentru a progresa cu toții, împreună.

Raportul pe care l-am prezentat este o sinteză a activității aparatului executiv al Comunei Cosmești, foarte scurtă, care include funcționarea aparatului de specialitate al primarului, cu toate serviciile, birourile și compartimentelor din subordine și foarte succintă. Am depus numeroase memorii la instituții județene sau naționale privind protecția civilă, degradarea malurilor râului Siret cu repercursiuni asupra proprietăților cetățenilor, pentru remedierea acestor deficiențe, care sunt de nivel național.

Ca în fiecare an și 2025 a fost un an greu, care ne-a pus la încercare pe toți, dar am reușit să alocăm timp și resurse necesare rezolvării majorității problemelor cetățenilor, cărora le mai mulțumesc încă o dată pentru încrederea acordată și pentru sprijinul necondiționat pe care l-am simțit din partea lor, dar și a realizării multiplelor proiecte de investiții prezentate pe care le-am început și pe care trebuie să la finalizăm cu responsabilitate.

În încheiere, dau asigurări locuitorilor comunei Cosmești, că toată activitatea mea stă sub semnul deferenței și respectului față de cetățean, a responsabilității, a respectării cadrului legal de îmbunătățire a condițiilor de viață a tuturor concetățenilor. Voi face în continuare tot ce îmi stă în putință pentru a face din comuna Cosmești, o destinație primitoare și plăcută celor care locuiesc în ea sau ne vizitează.

Mulțumesc tuturor cetățenilor care au participat activ la bunul mers al activității și care au înțeles că măsurile dispuse aduc un plus de valoare comunei, mulțumesc aparatului de specialitate implicat în bunul mers al activității în comună, domnilor consilieri locali care prin activitatea lor au dat impuls dezvoltării comunei, dar și celor care prin frânele puse, politic, ne-au ambiționat să progresăm, să devenim mai eficienți.

Cu respect,

PRIMAR,
Ing. ION TUCHILUȘ